

BILANCIO DELL'ESERCIZIO DAL 1 LUGLIO 2019 AL 30 GIUGNO 2020



operationsmile.it



Fondazione Operation Smile Italia Onlus
Via Panama, 52 - 00198 Roma
Codice Fiscale: 97175550587

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	01/07/2019 30/06/2020	01/07/2018 30/06/2019
B) IMMOBILIZZAZIONI	525.969	629.664
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.795	2.956
5) altre immobilizzazioni in corso	16.470	0
totale	18.265	2.956
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati (non strumentali)	150.000	269.000
2) impianti e attrezzature	197.942	194.402
3) altri beni	22.762	26.286
totale	370.704	489.688
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
d) crediti verso altri	137.000	137.000
totale	137.000	137.000
C) ATTIVO CIRCOLANTE	2.699.870	2.656.609
<i>I - Rimanenze:</i>		
4) prodotti finiti e merci	168.368	43.215
totale	168.368	43.215
<i>II - Crediti</i>		
2) crediti per liberalità da ricevere	249.077	311.775
5) verso altri	34.689	15.504
totale	283.766	327.279
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>		
2) altri titoli	117.918	110.933
totale	117.918	110.933
<i>IV - Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	2.116.504	2.166.656
3) denaro e valori in cassa	13.314	8.526
totale	2.129.818	2.175.182
D) RATEI E RISCONTI	23.117	37.095
TOTALE ATTIVO	3.248.956	3.323.348



STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	01/07/2019 30/06/2020	01/07/2018 30/06/2019
A) PATRIMONIO NETTO	2.317.244	2.487.724
<i>I - Patrimonio libero</i>		
1) risultato gestionale esercizio in corso	191.534	681.083
2) risultato gestionale da esercizi precedenti	857.727	767.185
3) riserve per donazioni e liberalità	267.918	379.933
totale	1.317.179	1.828.201
<i>II - Fondo di dotazione</i>		
totale	171.553	171.553
<i>III - Patrimonio vincolato</i>		
2) fondi destinati per decisione degli organi istituzionali	828.512	487.970
totale	828.512	487.970
B) FONDI RISCHI E ONERI		
2) altri	158.869	61.323
totale	158.869	61.323
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	249.501	206.182
D) DEBITI		
3) debiti verso banche e poste	44	48
6) debiti verso fornitori	64.329	166.347
7) debiti tributari	29.111	23.645
8) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	70.932	63.957
12) altri debiti	247.089	251.468
totale	411.505	505.465
E) RATEI E RISCOINTI	111.837	62.654
TOTALE PASSIVO	3.248.956	3.323.348



RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI	01/07/2019 30/06/2020	01/07/2018 30/06/2019
PROVENTI DA ATTIVITÀ TIPICHE ISTITUZIONALI		
1) DONAZIONI E CONTRIBUTI	3.798.576	4.773.486
Erogazioni Liberali Private	3.009.209	2.876.697
Lasciti	101.710	1.053.229
Donazioni da aziende ed enti	313.476	254.662
Volontari	190.700	333.300
Donazioni in natura di beni e servizi	183.481	255.598
2) PROVENTI DA OPERAZIONI DI RACCOLTA FONDI	401.782	496.138
Cinque per mille	238.713	236.154
Campagna SMS	3.397	68.056
Eventi	159.672	191.928
Totale proventi da attività tipiche istituzionali	4.200.358	5.269.624
PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
Da depositi bancari	103	119
Totale proventi finanziari e patrimoniali	103	119
TOTALE PROVENTI	4.200.461	5.269.743
TOTALE ONERI	4.008.927	4.588.660
TOTALE RISULTATO ANTE DESTINAZIONE UTILI/UTILIZZO FONDI	191.534	681.083
TOTALE RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO	191.534	681.083



RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	01/07/2019 30/06/2020	01/07/2018 30/06/2019
ATTIVITÀ ISTITUZIONALE		
1) PROGRAMMI E MISSIONI OPERATIVE		
Programmi internazionali	732.224	1.272.975
World Care Program	7.762	7.135
Congressi scientifici	6.206	12.462
Programmi nazionali e altri servizi	592.882	439.728
Volontari	190.700	333.300
Donazioni di beni e servizi in natura	54.273	69.987
Altri oneri da att. programmatica	152.977	190.663
Personale	449.447	439.512
Costi indiretti di struttura	74.625	83.556
Ammortamenti	36.897	32.367
Accantonamenti di fondo rischi oneri futuri	135.408	61.323
Servizi di comunicazione e sensibilizzazione	258.831	300.163
totale	2.692.232	3.243.171
2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI		
Raccolta fondi da Individui	368.408	453.358
Raccolta fondi da Aziende, Fondazioni ed Associazioni	10.126	6.973
Raccolta fondi da eventi	44.135	56.004
5 X mille	930	29.880
Lasciti	26.894	90.096
Personale	374.735	269.046
Costi indiretti di struttura	62.220	51.148
totale	887.448	956.505
TOTALE ONERI DA ATTIVITÀ ISTITUZIONALE	3.579.680	4.199.676
ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
Servizi	167.971	157.414
Godimento beni di terzi	11.993	12.699
Personale	186.945	167.363
Ammortamenti	7.049	7.065
Oneri diversi di gestione	24.826	13.718
Imposte dell'esercizio	30.463	30.725
Totale oneri di supporto generale	429.247	388.984
TOTALE ONERI	4.008.927	4.588.660



RENDICONTO FINANZIARIO

DESCRIZIONE	30/06/2019	30/06/2019
(A) = LIQUIDITÀ DA GESTIONE REDDITUALE DI ESERCIZIO		
Risultato netto dell'esercizio	191.534,00	681.085,00
Ammortamenti	43.946,00	39.432,00
Flusso monetario da (per) attività della gestione reddituale di esercizio	235.48,00	720.517,00
(Aumento) diminuzione rimanenze	(125.153,00)	(43.215,00)
(Aumento) diminuzione crediti per liberalità da ricevere	62.698,00	65.351,00
(Aumento) diminuzione crediti verso altri	(19.185,00)	(2.690,00)
(Aumento) diminuzione ratei e risconti attivi	13.978,00	16.904,00
(Diminuzione) aumento dei fondi per rischi ed oneri	97.546,00	61.323,00
(Diminuzione) aumento del fondo TFR	43.319,00	36.134,00
(Diminuzione) aumento dei debiti verso banche e poste	(4,00)	(6,00)
(Diminuzione) aumento dei debiti verso fornitori	(102.017,00)	(36.974,00)
(Diminuzione) aumento dei debiti tributari	5.466,00	(3.150,00)
(Diminuzione) aumento dei debiti verso istituti secur. e prev. sociale	6.975,00	8.116,00
Aumento (diminuzione) altri debiti	(4.378,00)	(440.096,00)
Ratei e risconti passivi	49.183,00	30.357,00
Totale parziale (A)	263.908,00	412.569,00
(B) = FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	(16.471,00)	(2.991,00)
- materiali	76.199,00	559.554,00
- finanziarie	(6.985,00)	(110.933,00)
Totale parziale (B)	52.743,00	445.630,00
(C) = FLUSSO MONETARIO DI NATURA PATRIMONIALE		
Contributi accantonati a riserva		
Utilizzo fondi patrimoniali	(362.015,00)	(670.067,00)
Totale parziale (C)	(362.015,00)	(670.067,00)
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	(45.364,00)	188.136,00
(D) = CASSA E BANCHE AL 01 GENNAIO	2.175.182,00	1.987.046,00
(E) = CASSA E BANCHE AL 31 DICEMBRE	2.129.818,00	2.175.182,00
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELL'ESERCIZIO (E-D)	(45.364,00)	188.136,00

